tatem illius (*loci*) paris et multiplicata per eum numerum provenientem ex addicione primi et ultimi numeri (*scilicet, et multiplicatur numerus addendus per medietatem locorum; ut 1, 2, 3, 4, adde 1 ad 4 et erunt 5, multiplicata 5 per 2 et erunt 10*). Si autem numerus locorum (*per figuras suas scriptus*) fuerit impar, tunc adde primum numerum (*qui est in capite more nostro scribendo*) cum ultimo (*id est finali*) et illius agregati (*primi cum ultimo*) summas medietatem et per illam medietatem (*locorum*) multiplicata numerum locorum (*descriptum per figuras*) et habebis (*in qualibet progressione*), quod queris.

DX. Pro inventienda radice (*tamquam difficulti, quia qui inventioibus initia, laboribus inculcatur, tamquam principali, quia est primus principalis numerus*) quadrati vel cubici numeri est sciendum, quod numerus quadratus (*dictus a quadrato corpore*)

10

5

determinacionem 8 specierum artis algoristicæ, in quibus quid sit et quomodo in unaquaque est operandum, edocum est, consequenter autor descendit ad nonam et ultimam speciem, in qua radices numerorum docet inventire et inventas diffinire et denominare. Et dividitur, nam primo ostendit, quid sit numerus quadratus et quid cubicus, in secunda parte ostendit, quid sit extrahere radicem quadratam vel cubicam, tertio docet modum extrahendi radicem quadratam; prima in loco, secunda ibi

15

15

Radicem autem, tercia ibi Si ergo *velis, quartu docet praxis sue pro-* *primo descendendo, quid sit nu-* *merus quadratus, dicente. |*

20

20

[*Numerus quadratus.*] Quadratum numerus est numerus proveniens ex sui ductu in se semel. Hic autem est species numeri superficialis; racio, quia superficiem a dividit, nam primo ostendit, quid sit numerus quadratus et quid visus unitatibus claudere potest et vides unitatibus claudere potest et

25

25

constituere quadrangulum equalibus lateribus dispositum. Huius cognicionem dat: Utilitas, regula, cautela, probacio.

30

30

G 12r

vezmi polovinu toho sudého (*místa*) a násob jím číslo vzešlé ze sečtení prvního a posledního čísla (*tak učí, a nárobi se sečtené číslo polovinou míst; např. 1, 2, 3, 4: sečti 1 a 4, to je 5; 5 násob dvěma a vyjde 10*). Bude-li však počet míst (*vyjádřený počtem číslíků*) lichý, pak sečti první číslo (*které je na začátku, psáno naším způsobem*) s posledním (*tj. konečným*), z tohoto součtu (*prvního s posledním*) vezmi polovinu a touto polovinou (*míst*) násob počet míst (*vyjádřený počtem číslíků*) a budeš mít (*v jakékoli posloupnosti*), co hledas.⁹²